Peccatum multis nocet. s. ip̄s facienti.
ps. Peccatū meū p̄tra me est semper.
Ihis qui sūt in purgatorio quos nō pos-
sunt peccatores tam efficaciter inuare si-
cut si essent in gratia. Iphis damnatis ⁊
hoc per modum p̄unctionis. quanto. n.
plures sunt in inferno tanto maior bor-
ro: ⁊ malo: pena. fallit enī in inferno re-
gula illa. Solatium est miseris socios ha-
bere penarum. Saluatis ⁊ hoc per mo-
dum abstractionis. Itā ex p̄ortio ⁊ so-
cietate gl̄orificatoꝝum augetur donoz ac-
cidentalē. Dcm̄qz ip̄s victoribus no-
cet tum pro eo qđ acies eorum contra de-
mones minuit in illo qđ peccatū p̄etra-
tū p̄ eo qđ alios malo exēplo corūpit ⁊
scandalizat. Ad ultra mala sūt cūenit boi
ex eo qđ in peccatū a quo p̄ p̄nāz surre-
xerat reciduat. Primū est qz: bō fit ipo-
tētio: ad resurgēdū. Heb. 6. Impossibi-
le est eos qđ semel illuminati sūt ⁊ gusta-
uerūt ⁊c. ⁊ plap̄i sūt iter renouari. Se-
cūdū est qđ vitiū fortificat ad sp̄ugnandū
Augustinus de se loquit. Idus iquit va-
lebat malum inuolutum qđ bonum inso-
lutum. Tertius est qđ culpa sit difficilior
ad remittendū. Jere. O quam v̄lis fa-
cta es nimis iterans vias meas. ita etiam
dicitur qđ vulnus iteratur tardius sana-
tur Quartus est qđ deus sit difficilior ad
placandū. 3. Reg. de semet qui ad p̄i-
mam pct̄tionem inuenit misericordiam
eo tam en pacto quod staret in hierusalē
sed quando secundo peccauit sine vl̄-
la misericordia occisus est. Quintum est
qđ diabolus difficilior est ad expellendū
Luce. Tunc assumpsit septē sp̄s. nego-
res se ⁊ ingressus bitat ibi. ⁊ si. no. bo. il.
pe. po. Sequitur de corruptione sp̄i ⁊
modi ⁊ ordinis. Unde nota qđ bonitas
naturaliz comparata ad animam quaz
speciosaz facit dicitur species. sed compa-
rata ad opus qđ modificat dicitur modus
cōpata v̄o ad finē. s. deū ad quē ordinat̄
d̄: ordo. Alio modo corruptio speciei est
dissimilitudo aīe ad deū. Itā sp̄s aīe
est similitudo dei. Corruptio vero mo-

di ē diminutio extēsiōis virtualis siue i-
firmatio potētie q̄ lex hoc est q̄ aīe nō su-
stēt: ac cibo spūali gustādo quā suavis est
dñs. Corruptio autē ordinis ē in aīa cum
aspet? et affect? deorsus ē ad creaturas
extra naturalē sitū. Lū. n. bec duo q̄ sūt q̄
si caput anime sursum sunt ad in naturali
sitū et ordine sūt alioquin hō erit q̄si euer-
sus. Alio p̄uatio sp̄ci est deso:mitas siue
carētia debite rectitudinis volūtatis. Re-
ctitudo autē volūtatis ē vt nō declinet a
suis extremis. s. a deo principio. et a deo
fine. s. omnia q̄ h̄z a deo principio referat
ad deū finē. Lū. n. q̄s qd h̄z sibi attribuit
aut ponit aliū finē q̄s deū. hō iste currus
est. Itē p̄uatio mōi ē excessus p̄prie vo-
lūtatis. s. cū vult aliqd diuine volūtati cō-
trariū. Itē p̄uatio ordinis est auersio vo-
lūtatis ad eo et cōuersio ad creaturā. Itē
et alr creatura rōalis a sūmo bono ē s̄m
triplicē habitudinē. s. efficientis formalis
ac finalis et ideo nata ē agere opera sua a
deo et s̄m deum p̄pter deū. et hoc s̄m
modū sp̄m et ordinē sibi insitū. S̄z qm̄
eadē rōnalis creatura. de nihilo facta su-
it q̄tū ad cāz materialē potuit deficere
suis actiōib? vt. s. operatiōes sue nō eēt
a deo ac per hoc nec s̄m deū nec p̄pter
deum. hoc autē est peccū ipsius sp̄ci mo-
dis et ordinis corruptiūm.

De pctō originali s̄m rē. Cap. 8.

Xpedito de pctō i genē. dicēduz
est de pctō i specie. et primo d̄ ori-
ginali et p̄ hoc de actuali. h̄z igit
anima nō sit ex traduce. tñ originalis cul-
pa ab aīa ade trāsīt ad aīas posteriorum
mediāte carne p̄ cōcupiaz generata. Ita
q̄ sic ab aīa peccāte infecta fuit caro ade.
et p̄na effecta ad libidinē. ita seminata ca-
ro secū trahit infectionē et vitiat aīaz. Ex
quo p̄z q̄ peccatū originale est i carne et
est i aīa. In carne ē materialr et origina-
liter. et in aīa formaliter tāquā i subiecto.
Sola enīz aīa est susceptibilis virtutis et
vitiū. et tñ sic dictū est ex cōiūctiōe ad co-
pus corruptiūm trahit ad vitiū. sic quā-

do cadit q̄s i lutū sedat et maculat. Ta-
lis autē infectio anime nō tñ ē pena. s̄z et
culpa. Ipsa vero culpa q̄ macula ē dele-
tur in baptismo. Pena at̄ q̄ sones ap-
pellat siue peccādi p̄nitas remanet. post
baptismū. Licet enīz curet in baptismo
culpa q̄tū ad reatū dānatiōis eterne. tñ
remanet ipsa pena quātū ad actū et mo-
tū p̄cupie. cū qua nos o3 quādiu viuim?
pugnare. nisi extingant cōcupiscētia per
grāz. qd tñ raro cōiungit in aliquo boīe.
qd dico p̄p̄beatā marā virginēz in qua
fuit et tñ in cōceptiōe filii p̄ grām sin-
gularē. Ex predictis p̄z q̄ p̄sona corrū-
pit naturā. cōtra natura corrupta corrū-
pit personā. Itā p̄ peccatūz vāni hoīs
corrupta est hūana natura. sed natura sic
corrupta corūpit alias personas. Itā cō-
dum at̄ q̄ corruptio p̄sone ē reatus mē-
tus. corruptio vero nature ē infectio carnis
put est p̄ncipiū ad carnē alteram. Deni-
q̄z nullo modo d̄z imputari deo infectio
aīe. h̄z ea creādo infūdat et vniat cū carne
infecta quā ordinatissimū fuit vt huma-
na nā cōditet. ita q̄ cōdita p̄pagaretur
et pro pctō puniret. vñ sicut in conditio-
ne seruatus ē ordo sapiētie in p̄pagatio-
ne seruatus est ordo nature. sic i punitiōe
debit seruari ordo iustitie. Et ita p̄z q̄
nō est cōtra diuinā eq̄tatē. si ad posteros
culpa trāsmitit. Dicēduz igit q̄ origina-
lis culpe trāsmissio vel trāsmissio nō est a
deo nec a natura cōdita sed a vitio p̄mi
hoīs p̄perato. Et hoc qd ait Aug? q̄
peccatū originale nō trāsmitit ad poste-
ros p̄pagatio s̄z libido. Sic. n. cōditus ē
homo vt spirit? p̄cesset corpi. et cōpus
subesset spūi. s. quādiu ille obediret suo
cōditori. Et econtra si spūs nō obediret
deo iusto de iudicio cōpus inciperet re-
bellare spiritui. Sic vt ergo si adā stetit
set corpus suū obediēs ei fuisset et tale ad
posteros trāsmississet. sic adā ex quo pec-
cavit et caro eius facta est rebellis op̄z q̄
talē ad posteros trāsmitat. et q̄ deus s̄z
institutionē p̄imatā animā infūdat cor

pori. Ex hoc patet quod patet est causa originalis peccati in filio. scilicet causa hic intellige in genere cause efficiens. Omnes per concupiscentiam nati nascuntur filii ire propter quod incurrimus multiplicem defectum tam corporis quam anime ad quos subsequitur pena mortis. et pena carceris visibilis digne et amissionis glorie celestis non solum in adultis. verum et in pueris si baptizatis quod pena mitissima inter ceteros puniuntur. quod solum danti habent sine pena scilicet. Originale peccatum sic curatur per baptismum in penite quod nihilominus ab eo quod curatur est transmittit in prole. sicut videmus quod circumcisus generat filium cum proputio et granum nudum seminatum generat granum cum palea. et hec est ratio. quod homo generat filium non solum quod creatus est in matre. sed solum quod corruptus est in carne non solum quod spiritus alius. sed solum quod carnalis.

De peccato originali solum nomen. Ca. 9
 Originale peccatum habet multa nomina. et hoc multipliciter de causa. Secundum. n. quod originale peccatum comparatur ad animam vocatur infirmitas. quia reddit animas impotentes ad resistendum motibus. Item fecit animas. quia per ipsum animam maculat. Item penitas propter continuam inclinationem appetitus ad malum. Item corruptio quia ducit ad nihilum. id est ad peccatum. Item vitium quia diminutio est bonorum naturalium. Item languor nam quia durat in natura corrupta. Sed solum quod comparatur ad corpus vocatur. lex carnis eo quod lege divina carni sit inflicti. Item lex membrorum. quia movet organa ad opera concupiscentie. Item tyrannus propter damnationem quam habet quasi violentiam in ipsa carne concupiscentia. Item sones. quia sic cinis sonet ignem. ita per ipsum fouet peccatum in carne solum actu nutritive et generative. Item stimulus carnis. quia stimulat carnem primos motus. et animam ad sensum. Sed putatur comparatur ad actus delectabiles vocatur concupiscentia que sonat vitium in actu putatur est in adultis Item concupiscentia que sonat vitium in potentia putatur est in pueris. Secundum vero quod comparatur ad primum hominem a quo strabitur vocatur peccatum originale quod est carceris debite infirmitate. hominis. De primis motibus. Ca. 10

Unum peccatum et aliud sit actus. aliud contractus. ipsum peccatum actuale sit et que

ter a primis motibus habet originem. Unum sciendum quod in statu innocentie non movebatur sensualitas nisi solum motu rationis. Ideo stare primo homine in eodem statu potest in eo esse peccatum et veniale. Primum motus et si particulariter et singulariter potest decimari tamen nullo modo debet potest cauci. quia sic se peccata quot sunt etiam pene peccata. et ideo merito dicitur venialia. quia hoc ipso sunt digna venia. Primum motus sic describitur. quia est motus sensualitatis solum impulsus somitis impetuosus tendens ad fructus creature delectabilis. Duplex primus motus distinguitur quatuor spectat ad penes tres. scilicet. primo primus quod est naturalis. et. 2. primus quod est sensualitas. Cum ergo loquimur de primis motibus quod se peccata intelligendum est de sex primis quod sunt sensualitatis. quia primo primi non sunt peccata cum sint naturales et extra genus mortis. quod patet per hoc quod tales non sequuntur imaginationes scilicet solummodo naturalium qualitatium actiones. Ad motus autem secundo primi sunt peccata. quia sunt actus inordinati in genere moris quod patet per hoc quod tales motus sunt sensualitatis quod subiacet aliquo modo dicitur voluntatis. Voluntas autem est principium moralium sicut habet. 7. ethicorum. Hinc est genus moris in principio incipit ubi invenit dicitur voluntatis hoc autem est in sensualitate. Quavis autem per rationem predictam sit in sensualitate peccatum. non tamen erit mortale sed tamen veniale. quia voluntas non habet plenum dominium super primos motus quod sunt sensualitatis. sic est in illis actibus quod ex ipso voluntatis procedunt. sed habet in eis dicitur incompletum sicut in aliis actibus quod non per ipsum rationis procedunt. et tamen voluntas tales motus sensualitatis impedire poterat. et ideo sunt peccata venialia. propter hoc dicitur Augustinus. quod peccatum adeo est voluntarium. quod nisi sit voluntarium non est peccatum. Primum quoque motus ideo sensualitati ascribitur. quia talis motus principium sensualitas et subiectum. Dicendum ergo quod primi motus solum predicta sunt peccata venialia triplici ratione. Primum quia movetur ad illicitum. Secundo quia sunt quodammodo voluntarium non solum solum. sed quia sicut dicitur est impeditur a voluntate vel est propter procedentes reprobationem. Tertio propter delectationem annexam. Cum. n. anima per delectationem coniungitur creature obtinebatur.

et peiorat. sicut quod dicitur deo illuminat
 et meliorat. Nota quod homo prior est ad ma-
 lum quam ad bonum. et hoc multum de causis.
 Primo quod sicut dicitur Sapientia II. Corpus quod
 corrumpit aggrauat animam trahens illam ad
 malum. et sic non erigens ad bonum. Secundo quod
 sicut dicit Augustinus plus valet malum inchoatum
 quam bonum inchoatum. Tertio quod naturaliter facilius
 est descendere quam ascendere. et vnus magis
 trahit deorsum quam deorsum sursum. Quarto quod in-
 citas ad malum delectatio prior est quam finis
 virtutis scilicet ad bonum abstinens est. Delectabi-
 le autem appetitum per se ipsum et imaginatum quod in
 necessitate mouet concupiscentiam. Quinto quod plu-
 res circumstantie requirunt bonum quam ad ma-
 lum. Sexto quod tendimus ad non tres principia scilicet
 ad nihilum. Septimo quod somes quod mouet
 ad malum sunt intra nos est gloria vero quam quod in-
 munda extra nos est. Octauo quod vires anime sunt
 actiue ad diligendum temporalia scilicet passiones et ma-
 les ad ea que sunt gratie et glorie. versus versus. Quic-
 quid habet meriti punctus gratia donat. Nil de-
 in nobis propter sua dona coronat. quod non potest
 habere virtutes per modum acquisitionis sed per modum
 receptionis. Vnde malum possumus facere per
 nos. sed non possumus facere bonum sine gratia
 adiutrice.

De inordinata delectatione. Cap. II

Delectatio carnalis inordinata pecca-
 tum est mortale. sed nulla dicitur
 inordinata nisi quod ex sensu rationis est
 Vnde non intelligitur hic inordinata temporalis. sed consen-
 sus. Sciendum est ergo quod delectatio si consistit
 circa consensum. veniale peccatum est. si vero peccat
 delectatio ita quod homo vult interius delectari
 de voluptari. nec tamen vult in opere peccare
 talis sensus est intra mortalia deputandus
 quod maxime debet intelligi in carnalibus peccatis
 verum tamen iste sensus in illecebros duplex est.
 quod sensus in illecebros alius est subito non
 per habitum deliberationis. sed ex sola corru-
 ptione carnis quod procedit appetitum sensua-
 litatis in primo motu. Talis autem sensus debet
 subreptio et est peccatum veniale. Alius consen-
 sus est in delectatione motu carnis quod est eius
 delectatione rationis. et iste est peccatum mortale
 videlicet est. Si autem ratio consentit cum deliberati

one que fit per rationes diuinas hoc mo-
 do. quod omne lege dei prohibita est vitanda
 tunc debet peccatum esse in superiori parte rationis. Sed
 si deliberatio fit per rationes humanas vel natu-
 les hoc modo omne in quo transgreditur me-
 dium virtutis est vitandum. tunc debet peccatum esse in
 inferiori parte rationis. Et si adhuc procedit con-
 sensus vltimus. quod scilicet. proponit opus consumma-
 re. tunc voluntas per se reputatur. et si facul-
 tas desit perficiendi ipsum opus. Si vero conse-
 quitur sensus et opus in his que diuina le-
 ge sunt prohibita peccatum est mortale consummatum
 Et predictis collige distinctiones quod delecta-
 tio duplex est. scilicet naturalis et voluntaria. In de-
 lectione pure naturali. nec est meritum nec de-
 meritum. Voluntaria duplex est. quod alia est in
 creatore. alia in creatura. Delectatio que
 in creatore est bona est de qua. psalmus. Adu-
 mor sui dei et delectatur super te. Que autem in
 creatura est duplex est quedam. non est propter deum et hec
 bona est. sed hic sumitur delectatio per opa-
 tionem rationis. non per passionem de qua psalmus. Dele-
 tatus me domine in factura tua. quedam est contra
 deum. Et hec similiter duplex est. quod quedam non
 est contra deum. sed propter deum et hec est pecca-
 tum veniale. quedam vero est contra deum simpliciter.
 que frangit dei preceptum. et hec est peccatum mortale
 De peccato veniali. Cap. III. 12

Peccatum veniale minoris est cul-
 pe. Ita in puero per baptismum primo
 surgunt venialia postea mortalia. Veniale
 autem peccatum est ut ait Augustinus. quod hominem vsque
 ad reatum perpetue mortis non grauatur. sed pe-
 na meretur. et sic facile indulgetur. Peccatum ve-
 niale semper est a voluntate ad hoc moue-
 te vel permittente. vel non prohibente. Peccatum
 aliquod est veniale tribus modis. Primo
 modo ex genere. sic verbum otiosum est ve-
 niale. secundo ex consuetudine sicut per penitentiam debet mor-
 tali sit veniale. terna ex causa ut quod fuerit que-
 dam ex infirmitate vel ignorantia que habet quod
 sunt mortalia. tamen dominus venialia. siue remissi-
 bila ex comparatione ad peccatum quod fit
 ex certa malicia quod est irremissibile. et hoc
 verum est nisi aliquid sit mortale ex suo ge-
 nere. sicut est fornicari quod tale etiam si fi-
 at ex infirmitate mortale est. Sciendum quod

peccatū veniale nūq̄ pōt fieri mortale.
 Ita. s. si intelligat idē fm subitām. qz pa
 us veniale mortale fieri nūq̄ pōt. et h
 nec q̄tum ad actū. nec q̄tum ad macu
 lā. Et rō h̄mōi est qz nulla res pōt mu
 tare suam speciem. ¶ Pctm̄ aut̄ veniale et
 mortale sunt diuerse spēs. peccati. Uerū
 tñ actus q̄ ex se est de genere venialis po
 test fieri mortalis quattuor modis. ¶ Pri
 mo ex cōsciētia. qz q̄qd̄ sit cōtra cōsciāz
 edificat ad gebēnāz. et si sit contra p̄sciāz
 erronēz. et hec est rō. qz cū in pctō duo
 sunt. s. auersio et cōuersio. et penes p̄mū
 indicat pctm̄. qm̄ auersio a deo est qua
 si for̄male. et cōuersio ad creaturā quasi
 materiale. Quāuis ergo leuare testucam
 vel calamū de terra videat leue et indif
 ferens. tñ quando sit cōtra p̄sciāz pctm̄
 est. qz sperniū bonū incōmutabile. et ita
 fit auersio a creatore. Secōdo ex cōplacen
 tia. Unde Aug. Nullū pctm̄ a deo est ve
 niale qd̄ nō fiat mortale dū multū placz
 z. ex dispositione. qz frequenter p lapsū
 in venialia disponit hō ad mortalia. et h
 fm illud G. Utasti sara grandia vide
 ne obuiaris arena. et hec tō dicit. qz se
 pe de minimis peccatis veniē ad magna
 sicut de modica similla qñqz surgit ma
 gnū ignis. Eccl. 19. Qui modica spnit pau
 lam decidet. Quarto ex p̄gressu. qz qñ
 surgit veniale si nō p̄hiberet posset pro
 gredi vsqz ad mortale. nō qz ip̄s venia
 le in subā possz fieri mortale. s; qz ex ip̄so
 occasionaliter potest fieri p̄grediēdo vs
 qz ad mortale. Et istud p̄z in primis mo
 tib⁹ q̄ inter venialia cōputant. sed quan
 do delectatio cōualescit in tñ qz p̄ se sus
 accedat tam pctm̄ mortale est. Differen
 tia est inter pctm̄ mortale et veniale. quia
 pctm̄ veniale est libido siue voluptas in
 creatura circa deum. Mortale aut̄ est li
 bido siue voluptas in creatura supra de
 um vel eque deo. Rectus ordo est vt bo
 num incōmutabile p̄ferat bono cōmu
 tabili. et beneficium vili. et volūtas dei vo
 luntati nostre. et ratio sensualitatis. qñ iste
 ordo peruertitur. tñ pctm̄ cōmittitur.